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DECRETO LEGGE 31 MAGGIO 2014 N. 83 – DISPOSIZIONI URGENTI PER LA TUTELA DEL 
PATRIMONIO CULTURALE, LO SVILUPPO DELLA CULTURA E IL RILANCIO DEL TURISMO 

(G.U. N. 125 del 31 maggio 2014) 
 

  

TTAAXX  CCRREEDDIITT  PPEERR  DDIIGGIITTAALLIIZZZZAAZZIIOONNEE  TTUURRIISSTTIICCAA  
 

(Disposizioni urgenti recanti introduzione di un credito di imposta per la digitalizzazione degli esercizi 
ricettivi) 

 
 
Per i periodi di imposta 2015 – 2016 – 2017 – 2018 e 2019, agli esercizi ricettivi singoli o aggregati con servizi extra – ricettivi, è 
riconosciuto un credito di imposta del 30% dei costi sostenuti per investimenti e relativi alle seguenti spese: 
 

 Siti e portali web 
 Programmi informatici integrabili all’interno di siti web e dei social media per automatizzare il processo di prenotazione e 

vendita diretta on line di servizi e pernottamenti 
 Sevizi di comunicazione e marketing per generare visibilità e opportunità commerciali sul web e su social media 
 Spazi e pubblicità per la promozione e commercializzazione di servizi, pernottamenti e pacchetti turistici su siti e piattaforme 

specializzate 
 Spese di progettazione, realizzazione promozione digitale di proposte di offerta innovativa in tema di inclusione e di 

ospitalità con persone con disabilità  
 Impianti wi-fi  

 
Verrà pubblicato il decreto con la specifica delle spese ammissibili al beneficio e le soglie massime di spesa eleggibile e le procedure 
per l’utilizzo del credito di imposta. 
 

 
  

TTAAXX  CCRREEDDIITT  PPEERR  RRIIQQUUAALLIIFFIICCAAZZIIOONNEE  SSTTRRUUTTTTUURREE  RRIICCEETTTTIIVVEE  
 

(Disposizioni urgenti per l’ introduzione di un credito di imposta per favorire la riqualificazione e 
l’accessibilità delle strutture ricettive) 

 
 

A decorrere dal periodo di imposta in corso alla data di entrata in vigore del presente decreto e per i due anni successivi, alle 
strutture ricettive esistenti alla data del 01 gennaio 2012, è riconosciuto un credito di imposta del 30% delle spese sostenute per le 
seguenti attività: 

• Interventi di ristrutturazione edilizia 
• Interventi di eliminazione delle barriere architettoniche 

Verrà pubblicato il decreto con la specifica delle spese ammissibili al beneficio e le soglie massime di spesa eleggibile e le procedure 
per l’utilizzo del credito di imposta. 

 
 

  

AARRTTBBOONNUUSS  
 

(Misure urgenti per favorire il mecenatismo culturale) 
 
Ai soggetti titolari di reddito di impresa : è riconosciuto un credito di imposta peri al 65% delle donazioni a favore di: 

 Interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali pubblici; 
 Musei, siti archeologici, archivi e biblioteche pubblici 
 Teatri pubblici e Fondazioni lirico sinfoniche 

L’importo concedibile è pari massimo al 5 per mille dei ricavi annui.  
 

 

 


